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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

0
9

1

ODLOŽENÉ PREMIÉRY.
KVŮLI SMRTI I TERORU
FILM ÚNIKOVÁ HRA JDE NAVZDORY TRAGÉDII V POLSKU DO KIN STRANY 4 A 5

v kinech od 31. ledna
Svátek slaví: Marika

inzerce

Bruselu
vadí
olůvka
Evropská komise. Hrozí, že přijde zákaz
používání olověného střeliva a závaží.
Zbrojaři. Náhrada bude složitá. Rybáři.
Větší hrozbou jsou zbytky léků STRANA 8Asi 2,5 metru vysoká sněhová busta prezidenta T. G. Masaryka stojí na sídlišti v Prostějově. ČTK
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Vyzkoušeli jsme
dvě aplikace pro
hlášení problémů.

Děravá silnice, nefungující
lampa nebo černá skládka.
Problém stačí vyfotit a vložit
do aplikace. Systém hlášení
pošle na to správné místo.
Poté ho buď radnice, či insti-
tuce vyřeší, nebo vám do
30 dnů přijde odpověď, kdo
a jak se problémem zabývá.
Tak fungují celorepubliková
aplikace ZmapujTo a magis-
trátní Zmente.to. Deník Met-
ro do obou aplikací poslal
dva stejné problémy – po-
sprejovaný Památník ticha
Bubny a chybějící kryt nedale-
ké lampy.
Oba podněty jsme zaslali

13. prosince. Lampu a památ-
ník jsme vyfotili, v aplikaci
jsme vybrali kategorii, kam
problém spadá. K fotce chybě-
jícího krytu lampy jsme vy-
brali „veřejné prostranství“
a podkategorii „veřejné osvět-
lení“. Řádění sprejera jsme
dali do kategorie „ostatní“.

Zároveň jsme na mapě vybra-
li, kde přesně se poničené ob-
jekty nachází.
Obě aplikace nám domailu

ještě ten den odepsaly, že
naše hlášky řeší. Z magistrát-
ní aplikace námke krytu lam-
py ještě navíc během pár ho-
din dorazila přeposlaná odpo-
věď podniku Technologie hl.
m. Prahy: „Děkujeme vám za
informaci, váš požadavek byl
předán našim technikům.“
Že byla lampa opravena,
jsme se pro změnu dozvěděli
od celorepublikové aplikace
ZmapujTo. Ta nás o vyřešení
informovala za 25 dní.
Zprávu o graffiti jsme do-

stali 10. ledna. Přímo od pro-
dukce památníku: „Moc dě-
kujeme za upozornění. V zim-
ních měsících se na nádraží
neděje mnoho akcí, proto
jsme si poškození nevšimli.
Co nejdříve to napravíme,“
sliboval mail. Rychleji se náš
podnět dostal k památníku
prostřednictvím celorepubli-
kové aplikace ZmapujTo. Od
Zmente.to nám totiž přišel
mail o dva dny později. Stálo
v něm, že majitel památníku
podnět už řeší. MAREK HÝŘ

Památník 2x METRO

Za ZmapujTo odpovídal autor
původní aplikace Miroslav
Kubásek. Za Zmente.to Vít
Hofman, mluvčí magistrátu.

● Kolik přišlo podnětů za
prosinec:
ZmapujTo: 393 podnětů
Zmente.to: 366 podnětů

● Kolik přišlo podnětů od
vzniku aplikace:
ZmapujTo vzniklo v květnu
2012. Celkem dorazilo
36 800 podnětů. Zmente.to
vzniklo v březnu 2017 a přišlo
přes 16 tisíc námětů.

● Kolik lidí systém spravuje:
ZmapujTo: pět – dva vývojáři,
manažer, konzultant a dispe-
čer.
Zmente.to: dva úředníci magis-
trátu, ale aplikace netvoří je-
jich kompletní pracovní náplň,
mají k tomu další práci.

● Kolik stojí roční provoz:
ZmapujTo: Hlášení podnětů
je součástí aplikace Zlepšeme
Česko, která v sobě integruje
několik chytrých projektů (Mo-
bilní rozhlas, Ukliďme Česko).
Náklady na ZmapujTo činí roč-

ně zhruba 1,5–2 miliony ko-
run. Vývoj a údržba systému
jsou hrazeny z větší části
z vlastních firemních zdrojů
a částečně z licencí od míst-
ních samospráv.
Zmente.to: V roce 2018, zapo-
čítá-li se i IT upgrade, náklady
na propagaci, pomoc externí
agentury se zpracováním dota-
zů a komplexní analýza, která
mapuje a navrhuje možnosti
propojení se systémy DPP, TSK
atd., to bylo přibližně 3,8 milio-
nu korun. Zmente.to je finan-
cováno z rozpočtu hlavního
města Prahy.

Na reportáž nás před měsí-
cem přivedla sedmá městská
část. Ta se totiž pochlubila,
že se připojila k celonárodní-
mu systému pro nahlašování
občanských podnětů Zlepše-
me Česko. Redakci zajímalo,
proč pražskáměstská část ne-
používá aplikaci magistrátní.

„Od roku 2015 jsme využívali
aplikaci Lepší místo, na kte-
rou jsme byli zvyklímy i obča-
né. Služba přešla pod Zlepše-
me Česko. K tomuto systému
jsme z důvodu pozitivních
zkušeností rovněž přistoupi-
li,“ reagoval na dotaz mluvčí
Prahy 7 Martin Vokuš. MAH

Staré zlaté šperky, které jsou již dávno
mimo aktuální módní trendy, se dají
výhodně zhodnotit. Stačí je přinést
do zlatnictví Sherri, kde vám na počká-
ní zjistí jejich ryzost a cenu, za kterou je
od vás vykoupí. Nejčastější předměty
výkupu jsou staré šperky, mince, bro-
že, stříbrné příbory a dokonce i zlaté
korunky.
Aktuální hodnota je 32 100 Kč za unci
a díky současnému výhodnému kurzu
české koruny je cena zlata až 1032 Kč
za 1 gram. Manager zlatnictví nám pro-
zradil, že částky, které často přesahují
desetitisíce korun, jsou běžným obno-
sem, který si lidé ze zlatnictví odnášejí.
Výkup probíhá v diskrétním prodejním

prostředí a samozřejmě bez úředních
průtahů.
Možnost nezávazného zjištění ceny sta-
rých šperků, které bývají často poškoze-
ny nebo jen jejich úlomků, mile překvapi-
lo i paní Lenku, která navštívila zlatnictví
Sherri v Galerii Myšák ve Vodičkově ulici
a byla mile překvapena. Byla jí nabídnu-
ta cena přes 14 000 Kč, a to za několik
zlatých náramků a prstenů po prarodi-
čích. Nabídku využila, protože zjistila, že
ve zlatnictví Sherri rozhodně neprodala
rodinné cennosti pod cenou.
Máte doma také staré zlato nebo stříb-
ro? Nyní nastal ten správný okamžik na-
vštívit zlatnictví Sherri a přesvědčit se,
že je tomu skutečně tak.

ZLATÁ HOREČKATRVÁ

VýKup ZLATA jE sTÁLE
VýHOdný!

sHERRI
Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1

1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

Karlovo náměstí 10,
nákupní galerie ATRIUM

Léčili jste se
s vysokým cholesterolem
a kvůli nežádoucím účinkům
léků museli přestat?
Nabízíme bezplatný program vyšetření krve.

Možnost bezplatné lékařské konzultace.

ZdarMa

Lampa v Holešovicích

inzerce

inzerce

DeníkMetro porovnal aplikace také z provozního hlediska

Praha 7. Je zvyklá
používat ZmapujTo

Jde to i hodně rychle

16
Jen tolik hodin trvalo, než
byla díky aplikaci Zmente.to
opravena dlažba na chodníku
v ulici. Na díru upozornili
správci facebookové stránky
@prahazdarma 17. ledna
v 19.45 večer. Druhý den byly
dlaždice v centru Prahy opra-
veny.

Deník Metro zlepšuje Prahu
Fedcupová sestava
je podle očekávání
bez Petry Kvitové.
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Metropole je ochotna
přistoupit na vládní
čtvrť výměnou za dokon-
čení městského okruhu.

Hlavní město poskytne státu pozem-
ky v Letňanech pro vybudování areá-
lu pro deset tisíc státních úředníků.
Na pozemcíchmá vzniknout také ne-
mocnice a byty. Výměnou za to chce
Praha zaplatit dokončení městského
okruhu za 60 miliard korun, odpro-
dat kasárny v Karlíně a převést budo-
vy Nemocnice Na Bulovce, ze které
chce vybudovat byty.

Zatím není jasné, jak konkrétně
by se výměnaměla uskutečnit. Vláda
do 14 dnů pošle městu nabídku. Met-
ropole podle primátora Zdeňka Hři-
ba zatím ani neobdržela seznam ne-
movitostí, kterých by se přesun úřed-
níků měl týkat. Šéfka Úřadu pro za-
stupování státu ve věcech majetko-
vých Kateřina Arajmu uvedla, že do-
hromady se má transakce týkat 115
budov, z nichž 90 se má vyprázdnit a
do zbytku se přesunou zaměstnanci
z jiných úřadů. Historicky cenné ob-
jekty, jako je Nosticův palác, si stát
nechá, zbytek chce prodat.
Magistrát trvá na tom, že na vybu-

dování nové čtvrti bude vypsána
dvoukolová architektonická soutěž.
Podle prvního náměstka primátora
Petra Hlaváčka se jak kanceláře, tak
byty a nemocnice na parcely bez pro-
blémů vejdou. Problémem může být
dopravní obslužnost, což je také dů-
vod, pročměsto od státu požaduje za-
placení okruhu.
Podle premiéra Andreje Babiše je

celková výměna z hledisku státu ne-
výhodná, ale přesun 42 státních slo-
žek do nového areálu se vrátí v hori-
zontu pěti let. Kromě celého minis-
terstva pro místní rozvoj by se měly
do Letňan stěhovat části minister-
stva životního prostředí, vnitra, škol-

ství, sociálních věcí, dopravy, prů-
myslu a obchodu a kultury. Zda stát
přistoupí na podmínky Prahy, bude
jasné až po zaslání konkrétních pod-
kladů, které budou vycházet ze zna-
leckých odhadů.
Primátor Hřib uvedl, že město

bude trvat na zaplacení celého zbyt-
ku vnitřního okruhu s pracovnímná-
zvemVlasta a nespokojí se s kofinan-
cováním. „Myslím, že je v zájmu celé
země, aby Praha měla odpovídající
dopravní dostupnost,“ řekl. Dodal,
že zatím nejde o definitivní dohodu
a jednání budou pokračovat.
Městský Institut plánování a rozvo-

je v minulosti uvedl, že Letňany se
pro vybudování areálu pro úředníky
nehodí a když už by měl vzniknout,
tak na brownfieldu Bubny-Zátory.
Stát to však odmítá. Pozemky jsou po-
dle něj majetkově komplikované
a pro vybudování administrativních
prostor by se musel měnit územní
plán. Magistrát projevil také zájem
o odkup karlínských kasáren, které
se stát v minulosti neúspěšně pokou-
šel prodat a nyní jsou z většiny nevy-
užité. Město chce také získat zbytek
areálu Nemocnice Na Bulovce, kde
vlastní dvě třetiny nemovitostí. Zaří-
zení má nahradit nová moderní ne-
mocnice v Letňanech. ČTK

Primátor Zdeněk Hřib MAFRA

Poslední tramvaj 15T
Dopravní podnik převezme od
společnosti Škoda Transporta-
tion na přelomu ledna a února
poslední tramvaj typu 15T ForCi-
ty. Podnik si objednal 250 těchto
vozů, jeden z nich vyjde na více
než 70 milionů korun. DPP v sou-
časné době chystá také rekon-
strukce starších typů tramvají.

Doplňovací volby
v Praze 9 mají termín
Doplňovací senátní volby v Pra-
ze 9 se budou konat 5. a 6. dub-
na. Termín dnes stanovil prezi-
dent Miloš Zeman. Voliči v nich

určí nástupce senátorky Zuzany
Baudyšové, která rezignovala ze
zdravotních důvodů.

Muzeum se opět zavře

Nedávno částečně otevřená his-
torická budova Národního mu-
zea bude v únoru opět uzavřena.
Důvodem je podle mluvčí mu-
zea Kristiny Kvapilové údržba
a provozní zkoušky veškerých
technologií. Od března se mu-
zeum zase otevře včetně bezba-
riérového přístupu. Návštěvníci
budou moci nahlédnout i do
nově zastřešených dvoran a do-
stat se do kopule stavby, kam do-
posud přístup možný nebyl. ČTK

Hřib jedná
o Letňanech

Krátce
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Horor Úniková
hra, který dnes
startuje v tuzem-
ských kinech, dává
vzpomenout na
polskou tragédii.
Příznivce žánru
však neurazí.

Máte rádi hororový snímek
Kostka, některé z mnoha po-
kračování série Saw či chcete
odradit bojácného partnera
či partnerku od návštěvy ně-
které z takzvaných úniko-
vek? Pak je film Úniková hra
přesně tím zážitkem, který
byste neměli v kinech mi-
nout. Jasně, jde o levný a jed-
noduchý biják, na nějž je tře-
ba vyrazit s půlkou mozku
mimo provoz. Za odměnu
vám tvůrci nadělí kupu fajn
nápadů a sympatických po-
stav, s nimiž se vám nebude
loučit přehnaně snadno.
Snímek vypráví příběh šes-

ti lidí, kteří přijali výzvu zú-
častnit se únikové hry. Velmi
brzy ale zjistí, že z téhle sran-
dy cesta ven vlastně neexistu-

je, a na plátně začíná boj
o holé přežití. Jak jdou hrdi-
nové z jednémístnosti do dru-
hé, padají postupně jako
hrušky. Ať už dal hru dohro-
mady kdokoliv, jedno je jisté.
O účastnících, které sem lsti-
vě vlákal, ví úplně všechno.
Hororovému žánru se v ki-

nech daří jako nikdy dříve.
Byla tedy jen otázka času,
kdy si tento populární žánr
vezme na paškál některé
z amerických filmových stu-
dií a pošle nějaké ty hrdiny
do zamčené místnosti na po-
rážku. Tvůrci správně pocho-
pili, že popadnout tuhle lát-
ku za správný konec je v ki-
nech sázka na jistotu. Režisé-
rovi Adamu Robitelovi, který
má na svém kontě třeba ho-
ror Insidious: Poslední klíč,
se navíc podařilo udržet roz-
počet na uzdě.
Úniková hra pochopitelně

neobjevuje žánrovou Ameri-
ku. Tu si vypůjčuje nápad ze
Saw či zmiňované Kostky, tu
nápadně připomíná hororo-
vou sérii Nezvratný osud.
Šest cizinců se podobně jako
ve zmiňovaných snímcích
ocitá v situacích, ze kterých
vede cesta pouze splněním
úkolů, zapojení mozku a tý-
movou spoluprací. Pro divá-
ka je však příjemné, že tu
hlavní hrdinové jen nepostá-
vají a nečekají, až je někdo
sejme. Spousta z nich tu před-
vádí přímo obdivuhodné vý-
kony, za něž byste jim (těsně
před smrtí či po ní) mohli
klidně zatleskat.
Film Úniková hra se podle

mého názoru stoprocentně
v kinech brzy dočká druhého
dílu. Nebude to ale proto, že
si do něj tvůrci otevřeným
koncem sebevědomě nakra-

čují. Spíše proto, že žánrová
konkurence stojí za pendrek.
Vzpomeňme na poslední po-
dobný snímek Jigsaw, u ně-
hož jeho tvůrci před dvěma
lety slibovali restart „pastič-
kového“ žánru.
Výsledek dopadl stejně

jako u slabších pokračování
série, jež mu předcházela. Kr-
vavá blbůstka, které došel
dech i nápady. Naproti tomu
tvůrci Únikové hry chytře vy-
krádají, co jen mohou, a já
jimu toho vlastně fandím. Po-
kud budou v podobném du-
chu pokračovat, možná se do-
čkáme podobně zábavných
pokračování.
Snímku bohužel podráží

nohy ještě jedna zásadní věc.

Jeho děj totiž začíná scénou,
která je poté na plátně chro-
nologicky zároveň zařazena
jako jedna z posledních. Nor-
málně bych to přiřkl nedosta-
tečné odvaze tvůrců začít sní-
mek skromně a pozvolna.
Není to ostatně u podobných
snímků zvykem.
Závěrečná scénamě ale pře-

svědčila o tom, že tvůrčímu
týmu kolem filmové Únikové
hry kuráž ani ambice nechy-
bí. Jen nejspíš na poslední
chvíli poručil střihačům je-
den z méně sebevědomých
producentů.

Diváci u našich severních sou-
sedů se měli premiéry filmu
Úniková hra dočkat 11. led-
na. Nedočkali se.
O týden dřív totiž přišlo

o život pět mladých žen při
požáru v zábavním centru
pro únikové hry v Koszalinu
na severu Polska.
Distributor v Polsku se

tedy rozhodl premiéru filmu
odložit, i když oficiální důvo-
dy neuvedl. A není se čemudi-
vit. Hned na začátku filmu to-
tiž jedna z postav najde novi-
ny, kde je napsáno, že pět lidí
uhořelo. Tak silný moment
by asi mnohé Poláky rozrušil.

„Až mě zamrazilo, když
jsem se dozvěděl, že v den
premiéry tohoto filmu uhoře-
lo v Polsku v této hře pět děv-
čat, přičemž ve filmu je hned

první místnost o ohni,“ píše
na serveru ČSFD.cz uživatel
jménem Janega.
Český distributor Falcon

snímek ode dneška nasazuje.
„Neposouvali jsme a ponecha-
li jsme stávající datum. Polští
distributoři ale měli k odsu-
nu své důvody,“ říká pro de-
níkMetro PRmanažerka spo-
lečnosti Falcon Marta Žurko-
vá.
Polští filmoví fanoušci rea-

govali na odklad premiéry
různě. Na serveru filmweb.pl
například napsala uživatelka
The_Eyl3ss: „Chápu, že udá-
lost v Koszalinu je smutná,
ale je opravdu nutné film
stáhnout z kin? Situace, kte-
rá přišla, je čistě náhodná.“

Na webu polského deníku
GazetaWyborcza zase zmiňu-

je uživatel fingeer další po-
hled: „To teď prodejci auto-
mobilů přestanou nabízet
své vozy po nějaké smrtelné
autonehodě?“ Svůj názor při-
pojil také Leszczynek: „Kina
nebudou vydělávat a na strea-
movacích webech se lámou
rekordy popularity.“
Jiní návštěvníci webu při-

pomínají, že polské drama
Smolensk, které se věnuje
tragédii z roku 2010, kdy ze-
mřel při pádu letadla mimo
jiné tehdejší prezident Lech
Kaczynski, se promítá dál.
Další čtenáři mají pro od-

klad premiéry pochopení.
„Myslím, že toto rozhodnutí
je výrazem empatie a úcty,
stejně jako vyjádření zdravé-
ho rozumu, čemuž tleskám,“
zmiňuje c’est_moi. PUR

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Film Úniková hra

Adam Robitel snímek režíro-
val a také v něm hrál. Objevil
se jako herec třeba i ve fil-
mech X-Men či Pravidla vášně.

● Scénář: Bragi F. Schut,
Maria Melniková

● Hrají: Tyler Labine, Deborah
AnnWollová, Taylor
Russellová, Nik Dodani,
Logan Miller, Jay Ellis

● Přístupnost: od 15 let

● Stopáž: 100 minut

Jay Ellis 2x FALCON

Polsko. Reakce se liší

V první místnosti filmové únikovky jsou postavy nejprve „motivovány“ vedrem, poté ohněm.

Rozpočet tohoto filmu činil
devět milionů dolarů,
což je v přepočtu 203 milionů
korun.

● Jen ve Spojených státech ame-
rických, kde snímek běží v ki-
nech už od 4. ledna, vydělal
k včerejšímu dni přes 48 mi-
lionů dolarů, celosvětově už
více než 76 milionů dolarů
(1,7 miliardy korun).

● Jako první měli možnost film
vidět diváci na sousedním Slo-
vensku, ale také v Maďarsku
a Řecku, a to už od čtvrtka
3. ledna.

● O den později následovaly
premiéry v USA, Kanadě, Indii
nebo Pobaltí.

● Během ledna se dočkali diváci
třeba v Číně, Portugalsku, Sin-
gapuru nebo Kolumbii.

Po dnešní premiéře u nás vtrh-
ne film také do kin ve Velké
Británii. Během února bude
promítán také například
v Rusku, Francii nebo Němec-
ku. Později v březnu se objeví
v kinech v Austrálii, Itálii
a Španělsku.

● Zatímco v České republice zvo-
lil distributor přístupnost fil-
mu od patnácti let, na Sloven-
sku je hranice jen dvanáct let.

● Čtyřicetiletý režisér Adam Ro-
bitel natočil před Únikovou
hrou ještě dva filmy – Insi-
dious: Poslední klíč a Šílenství
Debory Loganové.

● Na serveru ČSFD.cz měl sní-
mek ke včerejšku hodnocení
67 procent, a to převážně od
uživatelů ze Slovenska.

● Stopáž činí podle distributora
u nás sto minut, na Slovensku
98 minut a v USA 99 minut.

ODLOŽENÉ FILMY. SMRT,

Úniková hra v číslech
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Na jaké filmy se nejvíce cho-
dí v tuzemských i zahranič-
ních kinech? Odpověď na
tuto otázku lze spolu s aktuál-
ními statistikami denně na-
lézt na webu kinomaniak.cz.
Tomu velí filmový expert To-
máš Vyskočil, který je na
čachrování s daty premiér od
distributorů zvyklý. Jak ale
deníku Metro vysvětlil, ze-
jména v Americe jsou tyto
změny krátce po tragédiích
mnohdy nevyhnutelné.
„Je to logický tah. Odsunu-

tí premiéry je výrazem úcty.
Někdy stačí jen upravit roli
zesnulého herce, vyškrtnout
scénu či digitálně vymazat
mrakodrapy a film může do
kin v termínu,“ říká Vyskočil.

Jak moc velká tragédie
se musí stát, aby film
nešel do kin?
Není to ani tak o velikosti

dané situace jako o podobnos-
ti tématu. V případě Polska
a snímku Úniková hra je to
spojení poměrně jasné. U nás
se o tom tolik nepsalo, tak ne-
byl důvod to v tuzemsku po-
souvat. Po jedenáctém září
zase nemohl být uveden do

kin snímek, kde se hlavní hr-
dina připlete do teroristické-
ho útoku nebo jsou ve filmu
sebevražední atentátníci v le-
tadlech. Jde se holt po těch
největších a nejviditelnějších
spojitostech. Není to tak, že
by se například po zmiňova-
ném jedenáctém září zrušily
všechny filmy, kde něco vy-
bouchne.

Na druhou stranu se
filmaři obvykle později
nebojí ke stejným téma-
tům vracet...
Jistě. Američané pět let po

jedenáctém září 2001 uvedli
do kin World Trade Center
a také snímek Let číslo 93.
Oba snímky zpětně mapova-
ly pohnuté události. My Češi

ale nejsme o moc jiní. Vzpo-
meňme například na televiz-
ní počin Metanol.

Jiří Mádl musel před
časem posouvat premiéru
snímku Na střeše kvůli
úmrtí Jana Třísky. Stalo se
to už někdy v minulosti?
Nevzpomínám si. Vybavu-

je semi herec Jan Libíček, kte-
rý náhle zemřel během natá-
čení komedie Jak utopit dok-
tora Mráčka. Pokud si to ale
uvědomuji správně, režisér
Václav Vorlíček dnes již kul-
tovní českou klasiku dotočil
včas a nic se posouvat nemu-
selo.

Tenhle fenomén se tedy
děje spíše Američanům?
Vzpomeňme například na

Bruce Lee, který tragicky ze-
mřel při natáčení. Stejně do-
padl i jeho syn Brandon, je-
hož poslední filmVrána se po-
vedlo dotočit jen tak tak. Ně-
kdy jde situaci ještě zachrá-
nit a premiéru stihnou i zde.
Když při natáčení snímkuGla-
diátor zemřel herec Oliver
Reed, režisér Ridley Scott si
vypomohl střihy a triky. JAR

Odsuny premiér se
v kinech odehráva-
jí nejčastěji při tra-
gických událos-
tech. V tuzemsku
i kvůli penězům.

Přesouvání data premiéry, ať
už na konkrétní termín, či na
neurčito, nebývá pro tvůrce
ani distributory veselou udá-
lostí. Své o tom vědí naši pol-
ští sousedé s nedávno odlože-
ným filmem Úniková hra
(více na straně 4) či režisér Jiří
Mádl, který kvůli tragické
smrti herce Jana Třískymusel
nejen přesouvat termín, ale
i přeobsazovat hlavní roli.

„Smrt pana Třísky je beze-
sporu nejviditelnějším tuzem-
ským příkladem z poslední
doby. Zemřel v létě 2017 před
startem natáčení filmu Na
střeše, kde byl posléze přeob-
sazen Aloisem Švehlíkem.
Film jde proto do kin až letos
v únoru,“ říká pro deník Met-
ro filmový expert Tomáš Vy-
skočil.

Obecně se filmy v Česku
oproti filmové velmoci USA
odsouvají, či dokonce ruší
také v komerčních přípa-

dech. Pokud snímek v USA
propadne, může se distribu-
tor rozhodnout jej do českých
kin vůbec nezařadit. Tento
osud v poslední době potkal
film V pasti času s Chrisem Pi-
nem v hlavní roli či komediál-
ní snímek sWillem Ferrellem
a Johnem C. Reillym s ná-
zvem Holmes & Watson. Dů-
vodem odsunu premiéry
může být podle Vyskočila i to,
že je film v Americe naopak
úspěšný a distributor se ho ne-

bojí nasadit později. „Raubíř
Ralf 2 byl v USA koncem listo-
padu, ve většině Evropy násle-
doval a v Česku je až od led-
na,“ dodává Vyskočil.

Čeští distributoři se jednou
začas dostávají i do situací,
kdy se film z USA naopak sna-
ží uchránit před silným soupe-
řem z českých luhů a hájů.
„Kdysi byl typickým příkla-
dem válečný snímek Pearl
Harbor versus Tmavomodrý
svět,“ vzpomíná Vyskočil.

Největší pozornosti se však
vždy těší odsuny premiér kvů-
li tragickým událostem. Kro-
mě nedávného polského ne-
štěstí mezi ně bezesporu pat-
ří teroristické útoky z 11. září.
Kvůli tragédii se pak narychlo
o více než půl roku odsouvala
premiéra akčního snímku
s teroristickou tematikou Pro-
tiúder s Arnoldem Schwarze-
neggerem v hlavní roli či ko-
produkční film Česká spojka
natáčený u nás.

„Při v uvozovkách menších
událostech, jako je například
střílení na školách, se jako
projev úcty ruší například
slavnostní premiéry s herci,
ale film jde normálně ven.
Tento osud potkal například
Jacka Reachera s TomemCrui-
sem, seriál Shooter s Ryanem
Phillippem či novinku Bird
Box se Sandrou Bullockovou
v hlavní roli,“ doplňuje Vysko-
čil. FILIP JAROŠEVSKÝ

Tomáš Vyskočil ARCHIV

Obviněné hvězdy

Slavní herci Johnny Depp
a John Travolta se u svých fil-
mů dočkali v posledních le-
tech také odložení premiér.

● Depp hraje hlavní roli ve
snímku Město lží, ale jeho
premiéra se odsunula na ne-
určito. Kvůli obvinění, že při
natáčení napadl jednoho
z členů štábu. Ten na něj
následně podal žalobu.

● Travolta se u filmu Gotti do-
stal do spekulací, že obtěžo-
val ženy. Producenti však
premiéru odložili z roku
2017 kvůli tomu, že chtěli in-
vestovat do větší propagace.
Film šel do kin loni v červnu.

Jana Třísku ve snímku Na střeše nahradil Alois Švehlík. FALCON

Na střeše

7. 2.
Přesně za týden vstoupí do
kin film Jiřího Mádla Na stře-
še, kde kromě Aloise Švehlí-
ka hraje i jeho syn David, Duy
Anh Tran nebo Vojtěch Dyk.

Australský herec Heath Led-
ger zemřel v lednu roku 2008,
na začátku natáčení filmu
Imaginárium dr. Parnasse.
V hlavní roli ho „nahradili“
tři další herci: Johnny Depp,
Colin Farrell a Jude Law. Půl
roku po smrti Ledgera šel do
kin snímek Temný rytíř, jenž
měl obrovský úspěch. PUR

Žije nejen v srdcích fandů
Paul Walker byl herec známý z filmové sérii Rychle a zbě-
sile. Miloval auta a rychlou jízdu, to se mu stalo osudným.
Zemřel sice při autonehodě již v listopadu 2013, přímo
uprostřed natáčení osmého dílu této série, se zpožděním
se však díky moderním technologiím o dva roky později
opět objevil na plátnech. Ve scénách, které nestihl nato-
čit, ho nahradili jeho bratři, kterým byl postprodukčně vy-
tvořen obličej zesnulého sourozence. CINEMART

TERORISTÉ ČI PROPADÁK

Ledger. Úspěch
Temného rytíře

Tomáš Vyskočil: Odsunutí
premiéry je výrazem úcty

Ivan Krokodýl
Sochor

Film Navždy tvá
nevěrná, protože
jsem v něm hrál.
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Babišovy odměny
pro úředníky
Vláda Andreje Babiše vy-
platila svým zaměstnan-
cům na odměnách za půl
roku existence kabinetu
rekordních 463 milionů
korun. Vyplacené odměny

jsou téměř o 10 milionů
vyšší, než kolik dostali za
poslední půlrok vlády Bo-
huslava Sobotky.

Nejstarší Češka

Úctyhodných 109. naroze-
nin se včera dožila Marie

Schwarzová z brněnských
Židenic. Je tak nejdéle žijí-
cí Češkou. O pozornost mé-
dií ani radnice zájem
nemá. Schwarzová rozená
Farková zažila císaře Fran-
tiška Josefa I., světové vál-
ky a státní převraty. Svůj
život zasvětila dětem jako
učitelka na ZŠ. iDNES.cz

14. 2. 18:55
EDEN ARÉNA

VÍCE INFORMACÍ NA WWW.SLAVIA.CZ

Nové mince
Česká národní banka u pří-
ležitosti 100. výročí měno-
vé odluky od Rakous-
ka-Uherska vydala další
trojici 20korunových mincí
s významnými osobnostmi
československé měny. Jsou
na nich portréty prvního mi-
nistra financí Aloise Rašína,
jeho nástupce Karla Engliše
a prvního guvernéra Národ-
ní banky Československé
Viléma Pospíšila. ČTK

Krátce

Policie a státní zástupci loni
zajistili v trestních řízeních
kriminální výnosy v hodnotě
7,9 miliardy korun. V roce
2017 bylo zajištěno 5,4miliar-
dy, o rok dříve 9,9 miliardy.
Uvedlo to Nejvyšší státní za-
stupitelství (NSZ) a čísla potvr-
dily policejní statistiky. Maje-
tek zajištěný v trestním říze-
ní se buď vrací poškozeným,

nebo na základě soudního
rozhodnutí propadá státu.
Zhruba polovina zajištěných
hodnot se podle NSZ týká pří-
padů vyšetřovaných Národní
centrálou proti organizované-
mu zločinu a dozorovaných
vrchními státními zastupitel-
stvími. Výsledky ocenil nej-
vyšší státní zástupce Pavel Ze-
man. ČTK

Hrubě porušuje
ústavu, tvrdí
senátoři.

Senátor Václav Láska z Klubu
pro liberální demokracii – Se-
nátor 21 oznámil, že skupina
senátorů připraví ústavní ža-
lobu na prezidenta Miloše Ze-
mana pro hrubé porušení
Ústavy ČR. „Máme vytipová-
no zhruba dvacet skutků,“
řekl senátor Láska. Poslední
kapkou podle něj byla snaha
prezidenta Zemana zasaho-
vat do rozhodování soudců.
Text ústavní žaloby chce nej-
menší senátní klub připravit
ve dvou krocích. Prvním
bude faktické popsání skut-
ků, které jsou v rozporu
s ústavou, a ten podle Lásky
senátoři představí do dvou
týdnů. „Potom se pustíme do
právní argumentace, která
bude poměrně náročná,“ uve-
dl senátor. Zdůraznil, že ne-
půjde o žalobu pro „velezra-
du“. Chystanému pokusu
o odvolání prezidenta Zema-

na se na Twitteru vysmál
hradní mluvčí Jiří Ovčáček.
„Další nenávistný pokus o zvi-
ditelnění se v médiích. O nic
jiného nejde. Není žádným
překvapením, že nenávistí
rozdělují společnost hlavně
ti, kteří se zaklínají ‚liberální
demokracií‘,“ napsal.
Před několika dny se na Ze-

mana obrátil otevřenýmdopi-
sem také spisovatel Pavel Ko-
hout. V dopise, který otiskly
Lidové noviny, mu vyčítá
jeho nejbližší spolupracovní-
ky na Hradě, válku s názoro-
vými odpůrci a štěpení české
společnosti.
„Je mi strašně líto a vůbec

nechápu, proč Tvůj dříve
skvělý intelekt není schopen
vyvléknout se z pout, která Ti
navlékli podkuřující dvořa-
né, a Tys to přestal vnímat,“
napsal Kohout. Podle něj by
Zeman pro blaho republiky
měl předat prezidentskou šta-
fetu někomu znadaných poli-
tiků příští generace. „Kdybys
tuto výzvu přijal, byl bys
navždy ten velký muž, jakým
ses chtěl stát,“ napsal Kohout
Zemanovi. ČTK a MAP

inzerce

Peníze z podsvětí. Loni
to bylo osm miliard

Žaloba na
prezidenta
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Na poziciPRAKTICKÝLÉKAŘ/
PRAKTICKÁ LÉKAŘKA

Máte:
• VŠ vzdělání a způsobilost
lékaře v oboru všeobecné
praktické lékařství

Chcete mít:
• vybavenou ordinaci a smlouvy
se zdravotními pojišťovnami

• zaměstnanecké benefity
• zajímavou mzdu a odměny
• výrazně zlevněné Zaměstnanecké jízdné
i pro rodinné příslušníky (Lítačka)

• možnost pracovat na částečný úvazek

Práce vhodná také
pro zájemce

v důchodovém věku
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Brusel zase diktuje
nesmysly. Teď nás
čeká zákaz olověné-
ho střeliva a olůvek
pro rybáře.

Čeští nimrodi, rybáři a další
lovci se bouří. Hrozí totiž, že
z Unie přijde zákaz střeliva
a závaží z olova, jež se použí-
vají při lovech a rybaření stov-
ky let. S novinkou chce přijít
Evropská agentura pro che-
mické látky (ECHA), která
loni v srpnu zveřejnila studii,
že olověné broky, náboje a ry-
bářská závaží škodí přírodě,
zvířatům i lidem. Zástupci
českých střelců, nimrodů i ry-
bářů proto předali šéfovi Se-
nátu protestní petici za za-
chování tradičních nábojů
i rybářských olůvek.

Ekologické střelivo?
Desetkrát dražší
Není na to jednoduchá od-

pověď. „Na téma úplného zá-
kazu olova bylo zpracováno
již několik studií,“ říká pro
deníkMetro Jiří Hynek, prezi-
dent asociace zbrojařů. Podle
něho se očekává, že se Evrop-
ská komise o zákaz v dohled-
né době pokusí. Pokud by k
tomu došlo, nebylo by nahra-
zení olova jednoduché. Hlav-
ně by bylo drahé. „Náhrada
je problematická u diabolek,
střel do malorážek a broků,“

vysvětluje Hynek. „Zde nikdy
nedosáhnete plnohodnotné
náhrady a cena bude asi dese-
tinásobná,“ připomíná šéf
zbrojařské asociace. Podle
Hynka by došlo k řetězové re-
akci. „Ubylo by lovců, spor-
tovních střelců, což by postih-
lo jak výrobce střeliva, tak
zbraní nebo optiky,“ dodává
Hynek.

Svinstvo jsou léky
Jak namožný zákaz reagují

i další postižení – rybáři? „Ni-
koho to nepálí,“ říká rybář
Jiří Úředníček, prodejce ry-
bářských potřeb na praž-
ských Vinohradech. Poplašné
debaty mezi zákazníky neza-
znamenal. Třeba i proto, že

olůvka prodejci už dlouhou
dobu nabízejí v úpravě, která
nemá na životní prostředí ne-
gativní vliv. Olovo je buď na-
barvené, nebo je zatavené do
odolného plastu. Taková záva-
ží stojí o dvě tři koruny více
než stará, nechráněná. Cenu
tak rybáři vůbec neřeší.
Vysokou koncentraci olova

v našich řekách zatím nena-
měřili ani specialisté rybář-
ského svazu. Olovo zazname-
návají jen v přístavech, kde
se z trupů lodí odlupuje
barva obsahující tuto látku.
Mnohem větším nebezpečím
jsou podle Jiřího Úředníčka
látky, které proudí do čes-
kých vodních toků z kanaliza-
ce. „Do řek se sice vypouští

mechanicky vyčištěná voda,
zůstávají v ní však zbytky lé-
čiv, antibiotika a antikoncep-
ce. Tohle pak ryby konzumu-
jí, mění to jejich organis-
mus,“ rozčiluje se Úředníček
a dodává, že přesně toto by
měli úředníci řešit spíš než
olůvka.

Pro kontrolora železo,
ale na střelbu olovo
Spor o zákaz, který Evrop-

ská komise údajně chystá, vy-
volala spor mezi Bruselem
a českými organizátory peti-
ce. Na tu už reagoval europo-
slanec Tomáš Zdechovský.
Obavy jsou podle něho před-
časné. „Jedna věc je studie,
druhá, že v praxi není nic, co

by olověné broky a závaží na-
hradilo co do funkčnosti a po-
řizovací ceny,“ říká Zdechov-
ský. Zákaz by prý byl absurd-
ní a poslanci by proti němu
aktivně vystupovali. Navíc se
údajně jedná o zákaz střeliva
jen v mokřadech (viz box),
který už u nás dávno platí.
Bohumil Straka, viceprezi-

dent organizace LIGA/LIBE,
která bojuje za co nejvolnější
držení zbraní, oponuje. Zde-
chovský prý vypustil do světa
poplašnou zprávu. „Evropská
komise sama zadala agentuře
ECHA, aby shromáždila infor-
mace pro posouzení rizik,“
říká Straka. V dokumentu,
který deník Metro citoval
a jejž podle něho už EK ze
svých stránek stáhla, se píše
o posouzení všech rizik v pří-
padě možného plošného zá-
kazu olověného střeliva neje-
nom vmokřadech.

„Lovci stejně budou dál po-
užívat olověné střelivo,“ říká
rybář Jiří Úředníček, který
má přátele i mezi myslivci.
„Kamarád mi vysvětlil, jak se
to dělá. Má v opasku vždy ně-
kolik ocelových patron pro
případ, že by přišel kontro-
lor,“ komentuje českou vyna-
lézavost Úředníček. Stačí pak
prý jen kontrolorovi z mysli-
veckého svazu či jiné osobě
předložit nastrčené náboje
a potom zase střílet olovem.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

První srdce před 35 lety
Za 35 let lékaři v Česku transplantovali přes 1770 srdcí,
více než 1100 zákroků se uskutečnilo v pražském Institutu
klinické a experimentální medicíny (IKEM) a 600 v brněn-
ském Centru kardiovaskulární a transplantační chirurgie.
První operace v IKEM 31. ledna 1984 byla zároveň první
v tehdejší východní Evropě. Včera o úspěších mluvil před-
nosta kardiocentra Jan Pirk a také nejdéle žijící pacient
Rudolf Sekava (vpravo). „Jsem životním dlužníkem nezná-
mé dárkyně, jejíž srdce mi umožňuje žít. Mohl jsem se
i necelý rok po transplantaci vrátit do zaměstnání – do
školy, kde jsem ještě přes 20 let působil,“ řekl Sekava. ČTK

Olovo i plasty

2020
Od tohoto roku chystá Evrop-
ská unie zákaz mikroplastů,
které jsou vědomě přidávány
do výrobků, především kos-
metiky, ale i do barev, čisti-
cích prostředků nebo země-
dělských hnojiv a pesticidů.
Ty mohou přetrvávat v příro-
dě stovky let.

330
Tolik tun olůvek utopí
odhadem čeští rybáři ročně
v řekách a rybnících rybářské-
ho svazu.

Citát

Policie používá pro ost-
ré zásahy náboje s vyš-
ším zastavovacím efek-
tem. Ty neobsahují olo-
vo. Jsou ale šestkrát
dražší než olověné.
JIŘÍ HYNEK
PREZIDENT ASOCIACE OBRANNÉHO
A BEZPEČNOSTNÍHO PRŮMYSLU

Hledáme posilu pro náš
sehraný tým OPERÁTORŮ

Náplň práce
obsluha strojů přípravyv polotovarů a konfekčních
strojů na kompletaci surových plášťů
obsluha lisů, dokončení pneumatiky
třísměnný provoz

Požadujeme
manuální zručnost
fyzickou zdatnost
dobrý zdravotní stav

Kontakt:
Trelleborg Wheel Systems Czech Republic a.s.

Renáta Drnková, E-mail: renata.drnkova@trelleborg.com, Tel.:+420 267 111 852

Gumař
– operátor ve výrobě

Nabízíme
příspěvek na stravu, dopravu,
firemní kantýna
dovolená 5 týdnů, penzijní připojištění,
Flexipasy a další sociální příspěvky
nástupní bonus, stabilizační
příspěvek 16 000 Kč/rok
37,5 hodin/týdně
mzda 22 – 28 000 Kč

inzerce

Olovo v řekách a zvířatech?
Rybář: Víc škodí antikoncepce

Ekostřelivo stojí víc

Olověné náboje jsou
v Evropě zakázané pouze
v Dánsku při lovu ptáků.

● Alternativou olověných
střel jsou ocel, bismut nebo
také wolfram. Jsou však
výrazně dražší.

● Jiné než olověné materiály
mají však menší dopadovou
energii, nemusí zvíře
usmrtit, jen zranit.

● Zákaz používat olověné
brokové náboje k lovu
vodního ptactva na mokřa-
dech je v České republice
zakotven už téměř dvacet
let v zákoně o myslivosti.
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inzerce

Policisté mohou
rázně zakročit
proti lidem, kteří
by venčili psy
na veřejnosti.

Majitelé psů v Teheránu ne-
smějí se svými mazlíčky cho-
dit na veřejná místa, protože

údajně u lidí vzbuzují strach.
Podle britské stanice BBC jde
o součást dlouhodobé kampa-
ně s cílem odradit lidi od
vlastnictví psů.
„Dostali jsme svolení od

úřadu teheránského prokurá-
tora a podniknemekroky pro-
ti těm, kteří venčí psy na ve-
řejných místech, jako jsou
parky,“ řekl šéf policie v Te-
heránu Hosejn Rahímí. Nově
je zakázáno také řídit se

psem v autě. „Pokud to poli-
cie zpozoruje, přistoupí k ráz-
ným opatřením proti dotyč-
nému majiteli auta,“ řekl Ra-
hímí Klubu mladých noviná-
řů, zpravodajskému portálu
napojenému na státní televi-
zi IRIB. Jaké tresty za poruše-
ní nových zákazů hrozí, ale
neuvedla. Chov psů jako do-
mácíchmazlíčků a jejich ven-
čení na veřejnosti je v Íránu
považováno za problematic-

kou aktivitu už od islámské
revoluce z roku 1979. Někdy
byli majitelům jejich čtyřno-
zí přátelé zabavováni.

Íránské islámské orgány
označují psy za nečisté a cho-
vatelství je pro ně symbolem
prozápadní orientace monar-
chie svržené během revoluce
před čtyřiceti lety. V roce
2010 íránské ministerstvo
kultury zakázalo, aby média
zveřejňovala reklamy na vý-

robky pro zvířecí mazlíčky,
a před pěti lety se v parlamen-
tu objevila iniciativa, aby lidé
venčící psy dostávali pokuty
nebo byli bičováni. Poslední
krok úřadů v tažení proti
psům a jejich majitelům ne-
vyvolal na sociálních sítích
velký ohlas, nicméně jistý uži-
vatel Twitteru se údajně ptal,
jestli obyvatelé íránské met-
ropole budou příště nuceni
jezdit na velbloudech. ČTK

• Nebezpečné kombinace s jídlem a bylinkami
• Čím a v jakém množství léky zapíjet?
• A které léky se spolu vůbec nesnesou?

A navíc:
• „Cikán Franta“ ze seriálu Most!: Jsem polepšený darebák
• Rozhovory „staré gardy“: Hanzlík, Švehlík, Adamec

TÝDENÍK už zítra

ZdivoČelé
léky

Guaidó nesmí z Venezuely
Venezuelský nejvyšší soud včera zakázal opozičnímu
lídrovi Juanu Guaidóovi vycestovat ze země a obstavil
mu účty. Guaidó (na snímku), který stojí v čele parlamen-
tu ovládaného opozicí, se minulý týden prohlásil za úřa-
dujícího prezidenta země. Jeho protivník, autoritářský ve-
nezuelský prezident Nicolás Maduro, pro ruskou agentu-
ru uvedl, že je připraven vyjednávat s pomocí mezinárod-
ních prostředníků s opozicí. Sdělil, že je i pro vyhlášení
předčasných parlamentních voleb. AP

Krátce

Přežili v lavině
Po pádu laviny v pol-
ských Tatrách v blízkosti
štítu Rysy u slovenských
hranic zůstali pod sně-
hem dočasně uvězněni
tři lidé, všichni neštěstí
přežili. Jeden z nich byl
v bezvědomí. V polských
Tatrách platí v součas-
nosti druhý stupeň lavi-
nového nebezpečí.

Zatkli senátora

Přímo v horní komoře
parlamentu, Radě federa-
ce, zatkli dvaatřicetileté-
ho Raufa Arašukova. Se-
nátor za severokavkaz-
skou Karačajsko-čer-
keskou autonomní re-
publiku je podezřelý
z organizované krimina-
lity. Vyšetřovatelé potvr-
dili, že se podílel na vraž-
dách dvou významných
činitelů v roce 2010. ČTK

Íránské úřady jsou proti psům
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Diváci také uvidí
případy, které
řešil úřad
ombudsmanky.

Pro jarní vysílání připravila
Česká televize několik doku-
mentů i sérií. Jedním z oceně-
ných festivalových děl je
i Uzamčený svět, který se stal
vítězem v sekci Česká radost
na Mezinárodním festivalu
dokumentárních filmů v Jih-
lavě. Česká televize ho již od
ledna uvádí v podobě šestidíl-
ného cyklu, v němž tvůrci za-
chytili příběhy odsouzených,
kteří do vězení nastoupili po-
prvé, i propuštěných, jež spo-
lečnost přijímá většinou
s obavami.
Další tři osudy, které se pro-

pojily ve věznici, ukazuje do-
kument Máma z basy. „U této
sondy do rodinného života bý-
valých trestankyň je zajíma-
vé sledovat a porovnávat je-
jich odlišné přístupy kmateř-
ství a životu,“ říká kreativní
producentka Alena Müllero-
vá. V její tvůrčí producentské
skupině vznikl i časosběrný

snímek Rovnýma nohama
o tom, jak složité je odcháze-
ní z dětského domova.
Dalším z celospolečen-

ských témat je inkluze ve stej-
nojmenném snímku Tomáše
Škrdlanta, který k problema-
tice přistupuje nejen z hledis-
ka rodičů a učitelů, ale přede-
vším z pohledu dětí.
Z domoviny do africké Ki-

bery nahlédl režisér Martin
Páv a za svůj počin získal
Cenu diváků, taktéž v Jihlavě.
„Zjistili jsme, že místo ve slu-
mu není jenom jedno velké
utrpení. Pod celou tou fa-
sádou, která vypadá velmi
rozdílně od naší reality – ex-
trémně odlišně, někdy až dě-
sivě – se ve skutečnosti skrý-
vá něco, co je nám všem blíz-
ké,“ upřesňuje Páv.

Tvůrci se čím dál častěji za-
bývají ekologií. Nosorožci ze
zkumavky sledují snahu věd-
ců zabránit vymření nosorož-
ce tuponosého severního,
v současnosti nejohroženější-
ho živočicha. Filmaři také vy-
razí do přírody za polární
kruh nebo do důlních oblastí
České republiky, aby reflekto-
vali zásahy člověka do kraji-
ny a schopnost přírody se na

tento vytěžený prostor adap-
tovat.
K pravidelným příspěv-

kům České televize patří por-
tréty významných osobností
v rámci historie i současnos-
ti. Na postavách Gustava Friš-
tenského, kardinála Josefa Be-
rana nebo Luboše Dobrovské-
ho dokumentaristé zmapova-
li průběh dvou totalit, které
ovlivnily naše moderní ději-
ny. Netradiční pohled na jed-
noho z nejdéle sloužících psy-
chiatrů, který se jako jeden
z prvních věnoval psychoso-
matické medicíně, přinese

snímek Šárky Maixnerové
Kdo tady blbne. Prostor dosta-
nou i filmové legendy. Univer-
sum Brdečka připomene sce-
náristu, režiséra a animátora.
Významné jubileum Dušana
Kleina Česká televize oslaví
snímkem Režisér s dýmkou
aneb můj život na place.
K tradici dětských hraných

filmů a seriálů přispěje Česká
televize filmem Prahou s pa-
nem Tau a Arabelou, kde se
tvůrci věnují spolupráci teh-
dy socialistického Českoslo-
venska se západním Němec-
kem. METRO

Manželské etudy se vrací s novými osudy. ČESKÁ TELEVIZE

Festival filmové hudbyzahájí Star Wars
Skvělá zpráva pro fanoušky Hvězdných válek. Zahajovací koncert festivalu Film Music
Prague 2019 zpestří členové Rebel Legion – Lion Base, Alpine Base a German Base Yavin,
kteří přijdou ve svých dokonalých Star Wars kostýmech. Koncert filmové hudby skladate-
le Johna Powella začíná v Rudolfinu v pátek v 19 hodin. Posluchači se mohou těšit na
hudbu z filmů Jak vycvičit draka, X-Men poslední vzdor, Agent bez minulosti nebo napří-
klad Solo: Star Wars Story. Více na filmmusicprague.com. REBEL LEGION – LION BASE

I v kinech

Hana Třeštíková pokračuje ve
šlépějích své matky Heleny
Třeštíkové. Do kin půjde
dokument, kde se ve „svých“
Manželských etudách zaměří
na současnou generaci sezda-
ných párů.

● „Současné páry se berou ne
proto, že musí, ale že chtějí,
a tak je to pak i s manžel-
stvím, ve kterém už nemusí
zůstávat kvůli financím nebo
nedostatku bytů. Můžou se
kdykoliv rozvést. Zároveň se
ale už berou s větším roz-
myslem a později, tedy neře-
ší tím nějakou svoji ekono-
mickou situaci nebo že čeka-
jí dítě. Naopak jdou do man-
želství kolikrát, až když už
vše ostatní mají,“ vysvětluje
Hana Třeštíková.

● Rozálie Kohoutová se s To-
mášem Bojarem pouští do
další neprobádané oblasti –
ledního hokeje mladých
sportovců v marockém Raba-
tu. Na svoji poslední cestu
do kin se vydá Dan Přibáň se
svou expedicí kolem světa
ve snímku Trabantem tam
a zase zpátky.

Ještě než se zpěvák Michal
Hrůza s Kapelou Hrůzy zavře
do nahrávacího studia, vyrazí
na 14 koncertů. Na klubovém
turné, které startuje 1. března
v Litomyšli, zazní oblíbené hi-
tovky, ale i několik nových.
Role předkapely se zhostí Nel-
ly, která představí skladby
z EP V okamžiku. „Měl jsem
štěstí, že se mi několikrát po-

vedlo zahrát pro tisíce lidí, ale
chci znovu oslovit i návštěvní-
ky koncertů v klubovém pro-
středí, kde si budou moct vy-
chutnat blízkost s interpre-
tem a jeho písněmi. Jsou to
okamžiky, kdy nastane nový
vjem jak z písní známých, tak
z písní, které na našich kon-
certech nikdy neslyšeli,“ říká
Michal Hrůza. MET

Slečna Julie na
Maninách
Herec Jan Révai se bude
v Divadle Na Maninách
představovat jako sluha
Jean v jednom z nejslav-
nějších děl švédského dra-
matika Augusta Strindber-
ga Slečna Julie. V příběhu
vášně i nenávisti, okouzle-
ní i rozčarování mu bu-
dou v režii Libora Vaculí-
ka v ženských rolích
sekundovat Lucia Jagerčí-
ková jako Julie a Františka
Stropnická coby Kristýna.

Uctí Smetanu
Matiné k 195. výročí naro-
zení Bedřicha Smetany, ko-
nané 23. února od 11 ho-
din v Národním divadle, je
šestým dopoledním kon-
certem pořádaným ve spo-
lupráci se Společností
Bedřicha Smetany. Pro-
gram představí skladby
pro dva klavíry na čtyři
ruce, předehry k divadel-
ním hrám, rané písně i ob-
líbené árie. Ve výroční den
narození Smetany, 2. břez-
na, Národní divadlo uvede
inscenaci Libuše. MET

Dokumenty v České televizi: jak
se žije za mřížemi či v ústavech

Hrůza v klubech.
Zpěvák vyráží na turné

Krátce
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Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -27,5 °C / 13,5 °C
Roky výskytu: 1830/2002

Min. 1
Max. 5

Min. 5
Max. 9

Min. 1
Max. 5

Min. -1
Max. 3

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLE

„K večeři
vynech tu kachnu,
už tě neunesu!“

GABRIELA KOUŘÍLKOVÁ
Facebook

FOTO: 2x AP

SOBOTAZÍTRA

Napište svou bublinu
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1 ZZ Top je americká
hardrocková skupina,
která vznikla
v texaském Houstonu
v roce:
a) 1969
b) 1979
c) 1989

2 Grafit je šesterečný
nekovový minerál
s chemickým vzorcem
C. Jeho starší název je:
a) záhněda
b) tuha
c) duběnka

3 Od Indie přes Srí
Lanku až po Čínu žije
zhruba 30 cm velký
drongo černý. Je to:
a) motýl
b) ještěrka
c) pták

4 Nejznámější
maloplošné chráněné
území
v Orlických horách
vyhlášené roku 1954
se jmenuje:
a) Kukačka
b) Bukačka
c) Pukačka

5 Hlavní a největší
město Mosambiku,
státu na jihovýchodě
Afriky, se jmenuje:
a) Maputo
b) Laputa
c) Puntanela

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:05 Durrellovi (4/6)
15:55 Příběhy slavných...

Jiří Císler
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:10 Malý ekopříběh našeho
života

14:35 Cesta ke kameni (4/6)
14:55 Příběhy domů
15:15 Ke slávě a chvále
16:10 Alpami nejen za sněhem
16:35 Peklo pod hladinou (4/6)
17:20 Vlaky: Dvě století inovací
18:15 Na cestě po Holandsku
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 František Petřina
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples (4/16)
Komediální seriál
(ČR, 2012). Do skalického
domova seniorů nastupuje
nová klientka Rozárka
Malá. Komediálně laděný
seriál o radostech
a strastech v každém věku
s plejádou známých herců

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo
00:05 Grantchester (4/6)
00:55 AZ-kvíz
01:20 Toulavá kamera
01:55 Rajské zahrady
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnataViktora Dyka
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Čína
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Krajinou domova (4/8)
21:30 Národní klenoty
22:00 Veni, vidi, vici

Romantická komedie
(ČR, 2009)

23:45 Q
00:10 Wolf
01:10 Uzamčený svět (2/6)
01:50 Nosorožec dvourohý
02:05 Historie EU
02:20 Vlajky nejen pro Tibet
02:45 Příběhy železné opony
03:00 Zatopené osudy
03:20 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Krejzovi (38)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Helenin synovec Jarin
přijíždí z Moravy na delší
návštěvu. Poblíž ho čeká
rekonstrukce vily a Jarin
nechce utrácet za uby-
tovnu... Hrají O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný,
M. Suchánek a další

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex III (8)

Krimiseriál (Rak./N, 1996)
01:40 Komisař Rex III (9)

Krimiseriál (Rak./N, 1996)
02:30 Doktor z hor:

Nové příběhy II (3)
Seriál (N, 2009)

03:20 Prostřeno!

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

17:20 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (868)
Seriál (ČR, 2019). Zdena po
ztrátě dcery ztrácí rozum:
nepouští Davida do práce.
Otu Kováře čeká soud.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala,
M. Stránský, J. Čenský,
M. Zounar, R. Jašków,
M. Šoposká a další

21:35 Život ve hvězdách
22:10 xXx: Nová dimenze

Akční film (USA, 2005)
00:00 Dr. House VIII (12)

Seriál (USA, 2011)
00:50 Dr. House VIII (13)

Seriál (USA, 2011)
01:40 KriminálkaMiami VI (10)
02:20 Krok za krokem III (14)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky,
nelítostné testy, koncepty
budoucnosti v tradičním
motoristickém magazínu

21:20 Teorie
velkého třesku IV (18)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie
velkého třesku IV (19)
Sitcom (USA, 2011)

22:20 Krvavá minulost
Akční film (USA, 2009)

00:15 Špinavá práce (4)
01:05 Živí mrtví VI (12)

Hororový seriál
(USA, 2016)

01:50 Helix II (12)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

02:35 Živí mrtví VI (12)
Hororový seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (15)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (381)
14:05 Dr. House VIII (12)
15:00 Dr. House VIII (13)
15:55 Kriminálka Miami VI (10)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3604)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:25 Polední zprávy
12:35 Jake a Tlusťoch V (12)
13:35 Doktor z hor:

Nové příběhy II (3)
Otcové. Seriál (N, 2009)

14:35 Komisař Rex III (8)
Pátrání po mrtvé

15:35 Komisař Rex III (9)
Proč zemřel Romeo

16:35 Odpolední zprávy
16:55 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama VI (11)
12:50 Simpsonovi XII (12)
13:20 Simpsonovi XII (13)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XII (14)
14:20 Simpsonovi XII (15)
14:50 Teorie velkého třesku IV

(16, 17)
15:45 Futurama VI (12)
16:05 COOLfeed
16:10 Špinavá práce (4)
17:05 Top Gear VIII
18:10 COOLfeed
18:20 Simpsonovi XII (16-19)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart
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Tomáš Vyskočil: Odsunutí
premiéry je výrazem úcty

Ivan Krokodýl
Sochor

Film Navždy tvá
nevěrná, protože
jsem v něm hrál.
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Michal
Trávníček

Toman, pro mě
zajímavý a nepříliš
známý příběh.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 31. 1.

Ačkoliv se někdy říká, že
žárlivost je kořením vztahu,

vy byste si raději dopřáli lásku bez chuti
než s dnešní hořkou dochutí.

Spřízněná duše by vás chtě-
la mít víc pro sebe. V těchto

dnech jste neuchopitelní a snažíte se,
abyste si zachovali svobodu.

Chcete být skvělými pracov-
níky, rodiči, milenci i hospo-

dyňkami v jednom. Výjimečně se vám
to daří a večer to pak rozparádíte.

Nedivte se drahé polovič-
ce, že se ohlédne za jinou

přitažlivou osobou. Místo žárlivosti se
zamyslete nad tím, comůžete změnit.

Zadaní najdou ve svém pro-
tějškuoporu vnáročné chvíli.

Chybí-li vámparťák, který by vásmotivo-
val, už ho nemusíte hledat.

Jste svobodní? Potom se za-
čněte věnovat tomu, co vás

opravdu baví. Díky přátelům či koníč-
kůmmůžete najít svou spřízněnouduši.

Hvězdy důrazně varují před
tím, abyste vstupovali do

téže řeky. Schůzka s expartnerem věští
jedině problémy. Vyhněte se jí.

Zkuste dnes místo horko-
krevné erotiky zabrnkat na

něžnější strunu. Oba si potřebujete
odpočinout a trochu se k sobě přitulit.

Protějšek touží po důkazu
vaší lásky. Nemusí to být

zlatý prsten, bohatě mu postačí něco
sladkého na zub darovaného od srdce.

Disharmonie v komunikaci
je znát i na intimním životě.

Nejspíš se přemůžete kmalé rychlovce,
ale rozladění je na vás znát.

Dejte si pozor na nepřimě-
řenou konzumaci alkoholu.

Snadno teď ztratíte zábrany a zapome-
nete, že na vás domaněkdo věrně čeká.

Nezadané Rybky mají vel-
kou šanci na seznámení. Vaší

nenápadné krásy si všimne člověk, který
dokáže ocenit skutečnou kvalitu.

VE HVĚZDÁCH VYČTU VŠE
Cítím, že mé životní po

Komiks

Řešení sudoku

MÍRUMILOVNÝ
LA PAZ

Tentokrát se podíváme do Bolívie, která se nachází v Jižní
Americe a ze zemí LA má určitě nejsilnější indiánskou identi-
tu, a to nejen kvůli své historii, ale také kvůli současnému pre-
zidentovi. Evo Morales, ale i všichni obyvatelé Bolívie, kteří
jsou převážně z etnika Aymara nebo Quechua, jsou na svoji
kulturu a tradice patřičně pyšní. A možná i proto nejsou míst-
ní na první pohled tak milí a otevření jako jinde, chrání si

svou kulturu a jeden je musí
hodně poznat, aby se otevřeli
a byli přístupní. Všechny problé-
my se zde řeší protesty a stávka-
mi, a překvapivě to celkem fun-
guje. Město La Paz, administra-
tivní sídlo Bolívie, se pyšní tím,
být nejvýše položenou metropo-
lí na světě, leží totiž ve více než

3600 metrech nad mořem. Je to město plné dopravního chao-
su, a proto v něm postavili lanovky, jejichž linky mají různé
barvy (jako u nás metro), aby si je nikdo nespletl. Slouží jako
dopravní prostředek, ale bohužel spíše bohatšímu obyvatel-
stvu. V ulicích La Pazu může člověk nalézt ledacos, kreativitě
se zde opravdumeze nekladou. Ulice Las Brujas, kde se dá
koupit vše od lektvaru lásky až po mrtvou vycpanou lamu, při-
pomíná spíše Prasinky z Harryho Pottera. Navíc se říká, že
ten, kdo byl někdy v bolivijském vězení, má na tváři vytetova-
nou slzu. Když jsem poprvé za denního světla vyšla do ulic La
Pazu, jehož jméno v překladu paradoxně znamená „mír“,
potkala jsem hned tři muže s tímto zvláštním tetováním,
což mě vyděsilo a úplně odradilo od potenciálních nočních
projížděk místní lanovkou.

CHAOS
(Ze sloupku Trotamundos na

této straně)

Velký zmatek, nepořádek,
neuspořádanost

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Petr
Novotný
Žádný,

sleduji pouze
porno.

Anketa Jaký film z poslední doby vás nejvíc zaujal?

Dopisy a vzkazy

Vrácení tramvají
na Václavské
náměstí? Vidím
jiné řešení
Reaguji na článek v úter-
ním vydání deníku Metro
od redaktora Marka Hýře
o možnosti vrácení tram-
vají na Václavské náměstí.
Můj názor na toto téma
je takový, že by nejlepší
řešení bylo, kdyby místo
tramvají byly zavedeny
malé elektrobusy (pro při-
bližně 25 osob), které by
se točily po obvodu náměs-
tí od Můstku k Muzeu
a zpět. Bylo by to tiché,
ekologické, a hlavně by to
přišlo v nákladech daleko
laciněji než stavět tramva-
jovou trať.
Odpadl by problém zadrá-
tování Václavského ná-
městí tramvajovou trolejí
a při demonstracích nebo
důležitých shromáždě-
ních by provoz byl snáze
řešitelný. Uvítali by to se-
nioři i zahraniční turisté.
To je můj názor na pro-
blém a myslím, že by to
stálo za úvahu.

J. PUMPR, PRAHA 9

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Problémy se zde řeší
protesty a stávkami,
a překvapivě to
celkem funguje.

Slovo dne

„Je třeba tlačit na
Rusko, aby hledalo

cestu k plnění
minských dohod.“

TOMÁŠ PETŘÍČEK
MINISTR ZAHRANIČÍ

Na společné schůzce s preziden-
tem a předsedy obou komor
parlamentu se řešila i otázka

Ukrajiny.
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Vyzkoušeli jsme
nový motor ve
vrcholné verzi fran-
couzského rodinné-
ho kombíku.

Široce rozkročený a nízko po-
sazený kombík, co vypadá
sexy, má 160 koní a systém ří-
zení všech kol, díky kterému
se v zatáčkách ta zadní sama
natáčí... Ještě před testem vr-

cholné verze Renault Megane
GrandTour GT jsme na auto
slyšeli samou chválu. Model
se zajímavou cenovkou
514 400 korun (základní verze
je za 370 tisíc) jsme museli vy-
zkoušet v týdenním testu.
A to už jen proto, že loni na
podzim dostal kvůli přísným
emisním normám nový mo-
tor TCe 160 GPF s objemem
1,3 litru a výkonem 117 kW
(160 koní), který už má filtr
částic. V kombinaci s manuál-
ní šestistupňovou převodov-
kou je to skvělá volba. Auto

tvářící se jako sporťák sice čis-
tokrevný sporťák není, ale do-
káže být pěkně jiskrné. Motor
má dynamiku, velmi plynule
zabírá a v kombinaci s přitvr-
zeným podvozkem dává řidi-
či, který chce prostě jen sviž-
nějšího kombíka, ideální por-
ci zábavy. Spotřeba? Po pěti
stovkách kilometrů na dálni-
ci, venkově i ve městě a v mi-
nusových teplotách – uspoko-
jivých 7,5 litru na sto.

Kdo by zatoužil po jiném
motoru, má na výběr už jen ze
tří slabších benzinových verzí

nebo ze dvou naftových pat-
náctistovek. Inovovaná verze
osvědčenéhomotoru se dočka-
la selektivní katalytické re-
dukce (SCR) se vstřikováním
močoviny nebo vylepšeného
přímého vstřikování. Nadále
si uchovává dva ventily na kaž-
dém ze čtyř válců.

Tichá jízda, hezký interiér,
prostorný kufr. Je všechno tak
ideální? Ne zcela. Jediné, na
co si řidič musí zvykat, je ne
úplně snadná předvídavost
chování auta při zatáčení. Stej-
ný problém jsme měli i v ji-

nak parádním talismanu.
Všechny kombíky Megane
mají pohon 4Control, kdy se
aktivně řídí všechna kola. Na-
příklad při mrštné myšce na
dálnici řidič volantem cukne
mnohem více, než je třeba,
a tomůže auto rozhodit. Je tře-
ba s volantem pracovat citlivě
a počítat s tím, že auto bude
při zatáčení pomáhat natáče-
ním zadních kol.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Ovládání středového displeje fungovalo bez chyb. Vypadá parádně, designu auta přidává i veselá modrá barva. 2x METRO

Čidlo, které změří teplotu,
při níž chladicí kapalina

zmrzne a může napáchat
škody, má každý servisní

technik. Zkontrolujte to dřív,
než vyjedete do hor

nebo vypuknou
velké mrazy.

Chladicí kapalina
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Krutá zima. Jak na ni připravit auto
Bod, který je každému

jasný, se často podceňuje.
Nejsou důležité pouze

při jízdě na sněhu a ledu,
ale zajišťují kratší brzdnou

vzdálenost a udržení
zvolené stopy při nízkých

teplotách, a to už
od 7 °C níže.

Při kontrole chladicí kapaliny
požádejte servisního technika
také o rychlou kontrolu stavu
baterie. Pokud budete baterii
měřit doma sami voltmetrem,
nezapomeňte vypnout zapalo-
vání a vyčistit kontakty. V opti-

málním případě byste
měli naměřit hodno-

tu 12,4 až 12,7 V.

Dolijte nemrznoucí kapalinu,
a to dříve než klesne teplota
přes noc výrazněji pod nulu.

Zamrznutí kapaliny v systému může
způsobit popraskání rozvodových
hadiček nebo čerpacího systému.

Po dolití několikrát ostříkněte
přední i zadní okno, aby se

nemrznoucí kapalina dostala
do celého systému,
tedy až k tryskám.

Pokud chcete zlepšit zimní
starty a prodloužit životnost

motoru, dopřejte svému vozu
prémiové palivo. V zimě to platí
především pro naftu, ve které

se při nízkých teplotách mohou
srážet parafíny. Speciální složky

přidávané do prémiového
paliva tomuto jevu

zabraňují.

Zimáky

Stav baterie
Ostřikovače

Prémiové palivo

Tlaková níže Oskar, která se nyní přesouvá
do Evropy, přinese už v pátek podle předpovědi
bouře a silný vítr. Velmi mrazivé teploty pak

přijdou i v únoru. Mráz prověřuje technický stav
vozu mnohem přísněji než teploty nad nulou.

Pavel Turek, odborník na Formuli 1
a zároveň současný ambasador prémiových

paliv OMV MaxxMotion, radí,
na co byste rozhodně neměli

zapomenout.

Málokdo mění olej v motoru
s ohledem na sezonu. Přesto

i olej má vliv na to, jak dobře ráno
nastartujete a jak rychle začne motor
správně mazat. Orientovat se můžete

podle označení oleje, které typicky vypa-
dá takto – SAE 15W-40 či SAE 5W-40.

Čím je první udávané číslo nižší,
tím tekutější bude olej při nízkých

teplotách a tím rychleji zajistí
plnohodnotné promazání

celého motoru.

Olej

Mějte je v zimě stále v autě.
Jakmile najedete na udržovanou

vozovku, řetězy okamžitě sundejte,
a to kvůli riziku poškození jich

samotných, auta i povrchu silni-
ce. Maximální povolená rychlost

při jízdě s řetězy je 50 km/h.
Abyste předešli rozpakům a pro-

mrznutí, vyzkoušejte si jejich
nasazení nanečisto za příhodněj-

ších podmínek, než je
sněhová vánice.

Řetězy

Tichý, ale jiskrný společník



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155190000

Práce - nabídka
• Lůžkové zdrav. zař. Praha 3
přijme na lůžka násl. péče a
DIOP: staniční sestru, všeob.
sestry, zdravot. asistenty, sa-
mitáře/ku. 8-15 h. T.
602651650187605

• VÝPLATA DENNĚ!!! Brigády
i práce na HPP v Praze a blíz-
kém okolí, až 220 Kč/hod. Po-
zice v různých oborech (sklad-
níci, práce ve výrobě, adminis-
trativa, řidiči, pokladní, dopl-
ňování zboží, kompletace, sta-
vební práce atd.). Více info:
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo 731883553.
www.brigadaihned.cz189449

• PRÁCE na POKLADNĚ 140
Kč/hod, prodejny po celé Pra-
ze, směny dle potřeb, zálohy
druhý den. Více na tel:
222534534,
www.creditczech.cz189587

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva 145 Kč/hod., praxe
není potřeba, nástup ihned.
Práce v týdnu nebo jen víken-
dy. Tel.: 222534534,
777335756189609

• NABÍZÍME 154 KČ/HOD za
vybalování a doplňování zbo-
ží, směny noční/denní, vhod-
né pro všechny. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz189631

• Slévárna v P 5 přijme Slévá-
renské dělníky, Taviče, Zámeč-
níky. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. T.
222531704189962

• Správa nemovitostí Praha 3
přijme účetní SVJ - BD. Nástup-
ní plat 25.000 Kč. Nabízíme be-
nefity: věrnostní příspěvek,
stravenky, 5 týdnů dovolené.
Pracovní životopis zasílejte
n a :
jana.pechouckova@lbd-praha
3.cz.191056

• 145 - 160 KČ/HOD - výroba a
kompletace čerstvých salátů,
Praha 5 v blízkosti metra. Dlou-
hodobá spolupráce, zálohy,
nástup ihned. Tel.: 222534534 191305

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu , HPP (i
zkrác. úv.), praxe výhodou,
po-pá, ranní a odpolední smě-
ny. Více na T: 725015317 191394

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pečovatele na HPP.
Velmi dobré pracovní i plato-
vé podmínky. Výhodou kurz
pracovníka v soc. službách. T:
734769966191400

• PRACOVNÍK SECURITY v me-
zinárodní škole Meridian. Ná-
stup ihned nebo dohodou.
Prac. doba po-pá 7:30–16:00 P
8-Ládví. Stravování zdarma.
Tel: 212231424. 191430

• Lůžkové zdrav. zař. Praha 3
přijme na lůžka následné péče
a DIOP: staniční sestru, všeob.
sestry, zdrav. asistenty, sanitá-
ře/ku. 8-15 h. t. 602651650191454

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 18500-20000 + odmě-
ny, přísp. na dov., 13., 14. plat,
strav. DPP 550-700/den čis., vý-
plata 1x týdně. Vol. zdarma
800566924191580

• KOMWAG přijme prac. na
údržbu a úklid ulic, zkr. úva-
zek/6 h. HPP 13000 + bonusy.
Vhodné pro zdatné důchodce.
Perucká 10, Pha 2. Tel. zdarma
800566924191582

• Sháníte práci? Spol. Lepší
práce s.r.o. má pro Vás pracov-
ní nabídky v okolí Prahy, kon-
taktujte nás na T: 725426038,
nebo na praha@lepsiprace.cz191599

+;

• Přijmeme pomocnou sílu na
zkrácený pracovní úvazek do
školní jídelny, U Boroviček 1,
Praha 6. Nástup možný ihned.
Tel.: 727806128. 191610

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní i odpolední úklid admin.
prostor na P4 budova GŘC.
KONTAKT: tel. 739500076.191663

• Přijmeme IHNED pracovnice
na úklid VŠ kolejí v P-4. Pracov-
ní doba 7-15.30. Plat
14.500-17.000 Kč. Tel.
603429248191727

• Elektrikář/údržbář pro admi-
nistrativní budovu na Praze 5
– Andělu. Požadujeme SOU
nebo SŠ v oboru elektro, vyhl.
č. 50/1978 §6. Nabízíme: 35
000 Kč + prémie, možnost uží-
vání služební garsonky 18 m2
přímo v objektu, přátelský ko-
lektiv, Tel. 724025272 nebo
simacek@akcentpraha.cz191763

• Základní škola s RVJ v cen-
tru Prahy přijme od dubna uči-
tele/ku angličtiny, od května
učitele/ku na 1. stupeň. CV na
e-mail:
hledame.ucitele@seznam.cz191767

• Mateřská škola, Praha 2, Vi-
ničná 1 přijme kuchařku na
celý pracovní úvazek . Nástup
možný ihned. Kontakt na tel.
224912928.191921

• Pro hotel v centru Prahy hle-
dáme ostrahu s dobrou znalos-
tí NJ nebo AJ. Nutný čistý RT,
noční a odpo směny. Info na
tel: 281864803, od 8-16 hod.191930

• Hledáme spolehlivou paní
na úklid kanceláří Praha 5-Sto-
důlky, 1x týdně v odpoledních
hodinách, 170,-netto/hod
nebo paušál dohodou. Tel.
724328126 nebo e-mail
mh@greenguard.cz191948

• Přijmeme brigádníky na
úklid admin. prostor na P1 -
budova MMR. Denně od 17,00
na cca 3 hod. Tel.: 739609156.191952

• BA přijme strážné st. dů-
chodce na objekt Praha 4. Po-
žadujeme čistý TR. Další info
tel: 604569644. 191966

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164189029

• Dobře zaplatím byt v PRIVA-
TIZACI, družstevní, OV, smlou-
vu u majitele. Náhradní byt,
stěhování, práv. servis, dluhy
uhradím. Děkuji J.Jurdová
725805115190275

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636190499

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665190878

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730189876

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873191669

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 189811

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873191683

• Koupímobrazy českých a za-
hraničníchmalířů. Platba hoto-
vě. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964191756

Pronájmy - poptávka
• Hledám byt pro 2 osoby
menší do 15 tis. nebo větší do
20 tis. Požaduji: MHD do 10
min, lodžie výhodou, dlouho-
době, čistý stav. RK nevolat.
603789381188641

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 189143

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD. Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666190244

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268191347

Ostatní
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 191697

Nemovitosti - poptávka

• Peníze ihned. Vykoupíme
nebo zprostředkujeme prodej
- byt, rod.dům, chata, Praha a
okolí. Řešíme exekuce, právní
vady, dluhy. Tel. 777306102 187542

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 189101

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný na retailových
prodejnách

TERMINÁL
ŽIŽKOVnová

BURZA v PRAZE
na nákladovém nádraží Žižkov

KAŽDOU sobotu
a neděli 8 - 15

NOVĚ i PÁTKY 11 - 17
www.terminalzizkov.cz

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA

Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
•

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy • Solidní ubytování

HPP, DPP od 85 - 180,-Kč/h

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Nabízíme:
■ Mzda 100 – 110 Kč/hod
■ Náborový příspěvek 15.000 Kč
■ Odměny za záchyty
■ Možnost ubytování
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:y

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka
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Deník Metro zlepšuje Prahu
Fedcupová sestava
je podle očekávání
bez Petry Kvitové.

Karolínu Plíškovou v týmu ob-
hájkyň titulu na první kolo te-
nisového Fed Cupu proti Ru-
munkám doplní Kateřina Si-
niaková, Markéta Vondroušo-
vá a vítězka smíšené čtyřhry
na Australian Open Barbora
Krejčíková. Nominaci pro
utkání v Ostravě, kde se bude
hrát 9. a 10. února, oznámil
včera kapitán Petr Pála.

„Jsem rád, že budeme hrát
ve velmi silné sestavě. Mys-
lím, že to je padesát na pade-
sát, abych řekl pravdu. Bude
to na těsno a nebudu se zlo-
bit, kdyby se hrála rozhodují-
cí čtyřhra, v které budeme
mírnými favority,“ řekl Pála.

Současná česká jednička
Petra Kvitová se kapitánovi
pro první kolo omluvila den
po finále grandslamového
Australian Open. „Což vzhle-
dem k jejímu programu na-
prosto respektuju a chápu.
Věřím, že se v budoucnu zase
setkáme,“ dodal Pála.
Tenistky sledoval přímo

v Melbourne. „Karolína byla
v Austrálii výborná,“ řekl
Pála. V semifinalistce dvou-
hry má jasnou jedničku do
dvouher. O dvojce se bude
rozhodovat mezi hrdinkou
listopadové finále Fed Cupu
proti Američankám Siniako-
vou a Vondroušovou. ČTK

Světová hráčka číslo tři
Simona Halepová je
v nominaci Rumunska na
duel prvního kola Fed Cupu
s českými tenistkami.

● Do Ostravy dále přijedou
Mihaela Buzarnescuová,
Irina-Camelia Beguová,
Ana Bogdanová a Monica
Niculescuová. Nominace je
na sociálních sítích Fed Cupu.

● České obhájkyně titulu se
s Rumunkami naposledy
střetly v roce 2016 a v Kluži
zvítězily 3:2.

● Karolína Plíšková v tehdejším
utkání 1. kola získala dva
a půl bodu. Ve dvouhře
porazila Halepovou
i Niculescuovou a po boku
Strýcové přispěla k triumfu
v rozhodující čtyřhře.

V Edenu bez
Neymara
Útočník Neymar z Paris
St. Germain si kvůli zraně-
ní nártu pravé nohy přes
dva měsíce nezahraje.
Minulý týden nedohrál
utkání Francouzského po-
háru se Štrasburkem.
„V úterý večer se skupina
lékařských odborníků
shodla na tom, že nejlep-
ším postupem bude kon-
zervativní léčba. S tím sou-
hlasil i hráč,“ uvedl klub
na webu. Brazilský fotbalis-
ta kvůli tomu přijde o osmi-
finále Ligy mistrů s Man-
chesterem United a v přípa-
dě postupu pravděpodob-
ně i o čtvrtfinále. Téměř jis-
tě vynechá i přípravný
zápas Brazílie s českou re-
prezentací, který je na pro-
gramu 26. března v praž-
ském Edenu. AP

Kvitová už vítězí v Rusku
Tenistka Petra Kvitová zvládla první zápas po finále
Australian Open a v Petrohradu vykročila za obhajobou
titulu. Turnajová jednička si ve druhém kole poradila
s Běloruskou Viktorií Azarenkovou 6:2 a 7:6. AP

Do Ostravy dorazí také světová trojka Halepová

Rumunka Halepová na nedávném Australian Open AP

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Milionová pokuta
za přání odejít
Basketbalista Anthony
Davis dostal pokutu ve
výši 50 tisíc dolarů (zhru-
ba 1,1 milionu korun) za
to, že požaduje výměnu
z New Orleans. Veřejně se
hráči NBA ani jejich agen-
ti nesmějí podle pravidel
zámořské soutěže o těch-
to záměrech vyjadřovat.

Hradec pyká za
napadení Lubiny
Disciplinární komise ho-
kejové extraligy potresta-
la Hradec Králové poku-

tou ve výši 190 tisíc korun
za incidenty v sobotním
zápase 39. kola proti Par-
dubicím. Dva fanoušci na-
padli trenéra hostujícího
celku Ladislava Lubinu.
Východočeský klub má
také do konce sezony na
dva zápasy podmíněně
uzavřenou část stadionu.

Nymburk vlastní
zbrojařský magnát
Stoprocentním majitelem
basketbalového klubu
v Nymburku se stal Jiří
Podpěra. Prezident zbro-
jařské skupiny Omnipol
odkoupil menšinový po-
díl od Viktora Koláře. ČTK

Český basketbalový reprezen-
tant Jan Veselý se podrobil
operacimenisku v pravémko-
leně. Podkošová opora Fener-
bahce Istanbul kvůli tomu
bude chybět na palubovkách
pět až šest týdnů. Podle klubu
byla operace úspěšná. Nena-
stanou-li komplikace, měl by
stihnout závěr základní části
Evropské ligy, ve které aspiru-
je na cenu pro nejužitečnější-
ho hráče. Aktuálně je nejlépe
hodnoceným hráčem s prů-
měry 14,8 bodu a 5,6 doskoku
na utkání. Fenerbahce má
jeho zásluhou nejlepší bilanci
v soutěži s 18 výhrami a jen
dvěma porážkami. Už dnes si
výhrou na hřišti BayernuMni-
chov může turecký klub
s předstihem zajistit postup
do play-off. ČTK

• PRAŽSKÉ BÁBINKY. Vyber si
na sex tu svou! Piš SMS ve tvaru
34PKE a text na 909 15 50

• Pánové zPrahy, najdu pohodá-
ře na občasné a nezávazné soulo-
žení? Rozvedená brunetka Mirka
(41), z Kobylis. Vytoč 909 80 50 40
nebo mi piš SMS na 909 15 45
s kódem 93VLJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Je to padesát na
padesát, říká Pála

Krátce

Veselý. Pravé
koleno zlobilo,
šel na operaci
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nálepka
navíc
+1 nálepka

navíc
+1

100 g = 11,96 Kč

2990

-21%

100 g = 22,42 Kč

2690
-25%

100 g = 29,75 Kč

1190
-20%

100 g = 8,74 Kč

2490
-26%

100 g = 19,80 Kč

990
-44%

100 g = 13,27 Kč

1990
-33%

100 ml = 106,53 Kč

7990
-33%

100 g = 7,08 Kč

8490
-43%

1 l = 13,27 Kč

1990

-33%

100 g = 3,88 Kč

3490

-34%

100 g = od 18,10 Kč

2190
-39%

Jahody vanička
1 ks, 250 g

Maroko/Španělsko
dříve 37,90

Veselá kráva
120 g, více druhů

dříve 35,90

Knoppers
Nuss Riegel

40 g
dříve 14,90

Bonduelle
Zlatá kukuřice

425 ml / 285 g
dříve 33,90

Corny Big
cereální
tyčinka

50 g, více druhů
dříve 17,90

Jihočeské
pomazánkové

tradiční
neochucené

150 g
dříve 29,90

Colgate
zubní pasta

75 ml
dříve 119,90

Felix
kapsičky pro kočky

12× 100 g, více druhů
dříve 149,00

Lipton zelený čaj
1,5 l, více druhů

dříve 29,90

Spak
Gourmet kečup

jemný, ostrý
900 g, 2 druhy

dříve 52,90

Knorr
Bujon

od 112 g, více druhů
dříve 35,90

Znáte
z TV

Znáte
z TV

NOVÉ
V BILLE

Znáte
z TV Znáte

z TV

KAŽDÉ RÁNO,
hravé RÁNO
SBÍREJTE NÁLEPKY
A ZÍSKEJTE SNÍDAŇOVÉ
NÁDOBÍ DISNEY.

©
D
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y

15 NÁLEPEK
NEBO

1000 BBC BODŮ

+ 99,90 Kč
1 NÁLEPKA = 250 Kč

TERMÍN KONÁNÍ AKCE OD 9. 1. DO 5. 3. 2019.
NELZE KOUPIT ZA BĚŽNOU CENU. VÍCE INFORMACÍ NA BILLA.CZ.


